(502) Scribendum *temperat*. LEIB. — Ita quoque mss. codices nostri. MUR.

(503) Cod. Padolir., *colligit*. MUR.

(504) Tusciæ quidem, ac fortassis etiam Spoleti, duces fuere Bonifacius ac ejus filia Mathildis. Sed qua quæso ratione Donizo, Canusini monasterii in Regiensi agro siti monachus, eos *duces nostros* appellat? Ad Tusciæ ducatum minime novimus spectasse Regiensem agrum, et arcem Canusinam, quam Donizo incolebat. Aut ergo opinari placeat, Donizonem e Tusca provincia originem traxisse, aut *ducali* quoque titulo in Langobardicis civitatibus dominatam fuisse Mathildim. In antiquis Mutinensium Annalibus mss., suo loco edendis, Mathildis ipsa appellatur *cux Thuscæ, et Longobardiæ, et Marchiæ, et Spoleti, et marchiæ Camerinæ*. Petrus quoque Diaconus in Chron. Casin., lib. II, cap. 48, eam *Dominam Tusciæ et Liguriæ* dicit; Ptolemæus vero Lucensis *dominam Tusciæ et Lombardiæ*. Uti Mediolanenses olim *regem* suum appellabant, qui illis solo *ducis* titulo imperabat, ita et Donizo fecerit, potiori titulo usus. MUR

(505) Gratulor Donizoni, solito *tantum plans sequi*, et perquam rudi ac plebeio sermone utenti, quod verbum exaret, unis prope penitioris Latinitatis auctoribus adhibitum. *Catus* autem, unde *Catonibus* nomen, Ennio, Plauto ac aliis Latinis, hominem *sapientem, prudentem, sive acuti ingenii*, significavit. MUR.

(506) Præcipue post annum a Christo nato millesimum apud scriptores in usu fuit regum ac principum palatium, sive familiam atque ministros appellare *curiam*, unde Gallis *la cour*, nobis autem *la corte, et curiales* propterea vocati qui nunc vulgari sermone *cortigiani* dicuntur. Exemplis parco. Hinc Donizo ait, supra *aulas ducum rutilasse curiam* Mathildis, ejusque parentum. MUR.

(507) Forte *regum*. Signiferi erant, velut magistri equitum, qui proximam ab ipso principe potestatem in exercitu habebant. Talis Conradus (postea rex) sub Lothario Saxone *regni vexilla tenebat*. Godofrid., Viterb. LEIB.

(508) Vox Italica et Gallica nota, et a Germanico verbo efformata, pro *perfidio*, qui fidem datam

Allo Canossa (500) *scat, referat quoque nomina* A

Nomina rite canat, ne sunt hæc metra vana.

CAPUT PRIMUM.

Narrat Canossa qui eam edificaverint, et a quibus regibus obsessa fuerit, et qualiter cum grandi victoria evaserit.

Atto fuit primus princeps astutus ut hydrus,
Nobilitate vero fuit ortus de Sigefredo
Principe præclaro (510) Lucensi de comitatu,
Quique duos natos alios genuit bene claros.
Est primus dictus Sigefredus, et Atto secundus,
Filius et parvus vocitatur quippe Gerardus,
Amplificare volens proprium Sigefredus honorem,
Longobardiam (511) cum natis venit in istam,
Se sicut late vitis distendit et alte,
Hic prope sic valde distendit se procul atque.
Nam sub se terras (512) et gentes rite gubernat,
Ac sub tutela propria multos retinebat.
Illius error (513) natorum maxime ferro
Gentes diversas prostraverat atque catervas:
Cum major nimium Sigefredus hic esset opimus,
stud more patrum seculum dimisit amarum,

præstitumque iuramentum violat, quales vassalli
adversus dominum suum aliquid molientes, aut
arma arripientes. Hic latiori significatione sumitur
pro iniquis et scelestis. MUR.

(509) Nempe sita Canossa super eminentem ac
arduam rupem, cujus latera ex saxo nudo, sive, ut
ipse Donizo ait, ex *nuda silice* candorem quempiam
preferunt. Mihi e fenestris bibliothecæ Estensis
interdum prospectanti, et potissimum ope telescopii,
talvis visa est. Sita autem est in Regii Lepidi mon-
tibus versus Meridiem et Occidentem, ultra passuum
millia XIII ab Urbe distans. MUR.

(510) *Atto princeps*, nempe comes, nam illis tem-
poribus, et multo adhuc post, etiam comites sub
principum nomine comprehendebantur; natus ex
Sigefredo principe, idest dynasta potente, qui allo-
dium, seu territorium proprium habebat, etsi
nullum forte feudum regale teneret, aut certæ di-
gnitatis nomen gereret, quod nonnulli etiam tan-
quam nobilitati sive libertati derogans dedignaban-
tur, ut ex Guelforum historia patet. LEIB.

Comitibus quidem olim inter principes locus fuit;
eoque titulo spectatum fuisse Attonem sive Azzo-
nem, Sigefredi filium, constat. Sigefredus autem cur
et ipse *princeps* appelleretur non facile ostendas;
neque enim aliodiorum copia iis temporibus, uti neque
nostris, principem constituere solebant. Mihi oborta
dubitatio num forte verbis illis *Lucensi de comitatu*
significare voluerit Donizo, Sigefredum Lucensis
urbis comitem fuisse. At de hoc erit mihi sermo
vix in loco. Interea si *princeps* hic pro *potente* dun-
taxat sumendus est, minus proprie hac voce usus
fuerit Donizo. MUR.

(511) Erat et *Tuscia Langobardorum*, cujus olim
caput Luca. At Langobardia non nostris tantum
temporibus, sed etiam Donizonis, strictiori signi-
ficatione appellata est, quæ cis Apenninum In-
subres et Æmiliæ partem ad amnem usque Scul-
tannam complectitur. Atque hinc vides *Regiensem*
comitatum, in quo sita est Canossa, Langobardiæ
attribui. MUR.

(512) Hoc est castella varia sive in allodium, sive
in feudum ab Italiæ regibus aut ab episcopis ac-
quisivit, quorum habitato es regibat. *Ac sub tutela*
sua multos retinebat, hoc est Ecclesiarum multarum
advocatus fuit, aut etiam vassallis abundavit, quos
tutari ad seniores spectabat. MUR.

Ipsius nati locupletati, phalerati,
Divisi prorsus ceperunt stare seorsum.

Fiunt Parmenses duo fratres ambo potentes,
Dat Guibertinam (514) minimus, primus Baratinam:
Progenies ambo (515) grandes, et honore micantes.
Alpibus in magnis abies ceu robora transit,
Atto sic longe fratres transcendit omnes,
Crescens, exultans, et multis rebus abundans:
Prospiciens nudam silicem me stare Canossam
In proprium castrum me suscepit comes Atto;
Has strinxit (516) turres, munivit me super urbes,
Ne timeam reges magis at me quique potentes.
Rexque Latinorum (517) sapit hoc, et Teu-
[tonicorum];

Rex Berengerius probat hoc, et filius ejus.

B Hi Longobardi fortes noscuntur in armis
Esse; sed extincti per me sunt, ac peregrini (518)
A regno facti: credebant me quia Franci (519)
Hi reges ambo, dum princeps viveret Atto,
Me circumdare (520), quod opus sibi fecit amarum.
Res ut sunt gestæ recitentur, frivola cessent.
Ex populo bruto (521) rex optimus existit Hugo;

(513) *Terror*. cod. ant. Vat. LEIB.

(514) Ex hac linea processisse Guibertum Parmensem, Ravennatem archiepiscopum, ac deinde pseudopapam famosum Gregorii VII papæ temporibus, simulque familiam principum Corrigiensium quæ paucos ante annos, feminis tantum superstitionibus omnino desiit: sunt qui scribunt, eorumque sententiæ facile me adungerem. MUR.

(515) Mss. cod. Regien. habet, *ambæ*, et sensus C
exigit. MUR.

(516) Idem Regien. cod.: *Has struxit*. In subse-
quente versu pro *at me* legerem *ac me*. MUR.

(517) Non ausim *Latinorum regem* appellare *Berengarium II* (*Berengerius* legitur in ms. Regien. se). is enim nunquam augustali titulo donatus, nunquam Romanis imperavit. Ergo hic unus Henricus IV intelligendus videtur, qui simul fuit, sive a suis est habitus, Romanorum imperator et rex Germaniæ. MUR.

(518) *Peregrini a regno facti*, id est extorres. Totius loci sensus ita habet: Quam munita ego sim (Canossa loquitur) sensit Latinorum rex Berengarius, et Teutonicorum Henricus IV. Nempe Berengarius hoc probat, et filius ejus Adelbertus, *qui fortis quidem in armis Langobardi fuisse noscuntur, sed per me* (dum me evertere conantur) eversi sunt, et regno pulsi ab Othone Magno, quia hi reges ambo Franci, Berengarius et Adelbertus (collegæ in regno, ut diplomata ostendunt) originem ex Francis trahentes, vel Francorum regnum in Italia tenentes, *credebant me circumdare*, vel obsidendo pugnare, *quod opus sibi* (id est ipsis) *fecit amarum*, id est quod ipsis male cessit, *dum princeps viveret Atto*, id est Atto comes. LEIB.

(519) In Regien. codice habetur, *me quia frangi*, id est quia putabant me dirutum ac dejectum iri. *Langobardi* nuper accensuit Donizo Berengarium II, ac ejus filium Adelbertum: non ergo *Francos* appellaturus erat; et nullus certe sensus legendo *Franci*. MUR.

(520) Cod. ant., *circumdâr*, id est *circumdarunt*. LEIB.

In cod. Padoliron.: *Me circumdarunt, quoa opus sibi venit amarum*. Hoc est: quæ obsidio in magnam eorum perniciem conversa est; quippe deturbati e solio nunquam amplius illud recuperarunt. MUR.

(521) *Brutale, bestiale* Italica lingua appellaret.

Discrete vadit, sua temporat (502) acta ducatrix,
 exercet valde pietatem justitiamque,
 —udicis observat cœlestis jura timenda,
 Fortis in adversis, minus est elata secundis,
 —nque fide vera Deitatis credula sperat.
 Tumine ceu fidei sic factis pollet amœnis,
 —dcirco fructus centeni colliget (503) usus.
 Alter terdenam, sexagenamque coronam
 Cum tenet alter, habet centenam grandior alter,
 —Ista legit totas probitatis jure coronas,
 Gymnasii mensæ sint hæc recitata decenter,
 Noscat ei, grandis quod calliditas manet anguis
 —Vigeri plane comitatur simplicitatem.
 Posteritas nostra tantam dominam, volo, noscat:
 —En ego dictabo ceu quibo, postque rogabo,
 —Iulius, ut verbum si currenit hic inhonestum,
 —Respiciat, parcat veneranda Mathildis amanda.
 —psius hi versus dant nomen, dantque parentum.

EXPLICIT PROLOGUS.

PRINCIPIUM LIBRI

DE PRINCIPIBUS CANUSINIS

Plurima scribentur metra de quibus ut memorentur.

Vivus si Plato foret hactenus, ipseque Maro,
 Innumeros versus daret illis fingere tempus
 Istud de nostris ducibus (504), quos totus hic orbis
 Funditus esse catos (505), non solum fatur et alios,
 Imo testatur de talibus, ac lacrymatur,
 Egregiis unquam sibi quod plaga nulla redundat,
 Temporibus priscis nullus melior fuit istis:
 Nam Priami proles his non sint nobiliores,
 Ulterius nemo par his nasctur in ævo.
 Hi velut astra nitent de lumine quippe Sophiæ,
 Ceu Phœbus terras omnes illustrat, et herbas
 Confovret ac nutrit, quin maturescit, et urit;
 Horum sic ultra rutilabat curia culta (506).
 Aulas nempe ducum, comitum transcendit et usum;
 Regia dona dedit, docuit bellare, peremit
 Quos male conspexit patrare, bonisque pepercit,

A Judicio justa, locuples habilisque, venusta.
 Jurgia si qua sonant, hæc finit curia sola.
 Hostibus hi nunquam sua norant volvere dorsa,
 Regnum (507) signiferi vincebant bella periti;
 Ipsorum frameæ resecebant noxia sæpe;
 Justitiæ palmam gestabant semper et arma.
 Ut vehemens grando segetes devastat in agro
 Damnant fellones (508), cruciant furcisque latrones;
 Temporibus quorum viguit pax ordoque morum,
 Catholici fortes genuerunt catholicosque.
 Clavigeri Petri normam sancti quoque cleri
 Semper amaverunt, coluerunt, et timuerunt.
 Ex propriis rebus sanctis hi multa dederunt,
 Escas, et vestes miseris tribuere libenter;
 Cultores Christi tumulati sunt simul isti
 B Præsiidiis firmis cunctis nunc charior illis,

(502) Scribendum *temperat*. LEIB. — Ita quoque mss. codices nostri. MUR.

(503) Cod. Padolir., *colligit*. MUR.

(504) Tusciæ quidem, ac fortassis etiam Spoleti, duces fuere Bonifacius ac ejus filia Mathildis. Sed qua quæso ratione Donizo, Canusini monasterii in Regiensi agro siti monachus, eos *duces nostros* appellat? Ad Tusciæ ducatum minime novimus spectasse Regiensem agrum, et arcem Canusinam, quam Donizo incolebat. Aut ergo opinari placeat, Donizonem e Tusca provincia originem traxisse, aut *ducali* quoque titulo in Langobardicis civitatibus dominatam fuisse Mathildim. In antiquis Mutinensium Annalibus mss., suo loco edendis, Mathildis ipsa appellatur *dux Thuscæ, et Longobardiæ, et Marchiæ, et Spoleti, et marchiæ Cameriniæ*. Petrus quoque Diaconus in Chron. Casin., lib. II, cap. 48, eam *dominam Tusciæ et Liguriæ* dicit; Ptolemæus vero Lucensis *dominam Tusciæ et Lombardiæ*. Ut Mediolanenses olim *regem* suum appellabant, qui illis solo *ducis* titulo imperabat, ita et Donizo fecerit, potiori titulo usus. MUR

(505) Gratulor Donizoni, solito *tantum plura sequi*, et perquam rudi ac plebeio sermone utenti, quod verbum exaret, unis prope penitioris Latinitatis auctoribus adhibitum. *Catus* autem, unde *Catonibus* nomen, Ennio, Plauto ac aliis Latinis, *hominem sapientem, prudentem, sive acuti ingenii*, significavit. MUR.

(506) Præcipue post annum a Christo nato millesimum apud scriptores in usu fuit *regum* ac principum palatium, sive familiam atque ministros appellare *curiam*, unde Gallis *la cour*, nobis autem *la corte, et curiales* propterea vocati qui nunc vulgari sermone *cortigiani* dicuntur. Exemplis parco. Hinc Donizo ait, supra *aulas ducum* rutilasse *curiam* Mathildis, ejusque parentum. MUR.

(507) Forte *regum*. Signiferi erant, velut magistri equitum, qui proximam ab ipso principe potestatem in exercitu habebant. Talis Conradus (postea rex) sub Lothario Saxone *regni vexilla tenebat*. Godofrid., Viterb. LEIB.

(508) Vox Italis et Gallis nota, et a Germanico verbo *efformata*, pro *perfidio*, qui fidem datam

Alia Canossa (500) *sciat, referat quoque nomina* A
Nomina rite *canat, ne sunt hæc metra vana.*

CAPUT PRIMUM.

Narrat Canossa qui fuerint qui eam edificaverint, et a quibus regibus obsessa fuerit, et qualiter cum grandi victoriæ evaserit.

Atto fuit primus princeps astutus ut hydrus,
Nobilitate vero fuit ortus de Sigefredo
Principe præclaro (510) Lucensi de comitatu,
Quique duos natos alios genuit bene claros.
Est primus dictus Sigefredus, et Atto secundus,
Filius et parvus vocatur quippe Gerardus,
Amplificare volens proprium Sigefredus honorem,
Longobardiam (511) cum natis venit in istam,
Se sicut late vitis distendit et alte,
Hic prope sic valde distendit se procul atque.
Nam sub se terras (512) et gentes rite gubernat,
Ac sub tutela propria multos retinebat.
Illius error (513) natorum maxime ferro
Gentes diversas prostraverat atque catervas:
Cum major nimium Sigefredus hic esset opimus,
Istud more patrum seculum dimisit amarum,

præstitumque iuramentum violat, quales vassalli
adversum dominum suum aliquid molientes, aut
arma arripientes. Hic latiori significatione sumitur
pro iniquis et scelestis. MUR.

(509) Nempe sita Canossa super eminentem ac
struam rupem, cujus latera ex saxo nudo, sive, ut
ipse Donizo ait, ex *nuda silice* candorem quempiam
preferunt. Mihi e fenestris bibliothecæ Estensis
interdum prospectanti, et potissimum ope telescopii,
talis visa est. Sita autem est in Regii Lepidi mon-
tibus versus Meridiem et Occidentem, ultra passuum
millia XIII ab Urbe distans. MUR.

(510) *Atto princeps*, nempe comes, nam illis tem-
poribus, et multo adhuc post, etiam comites sub
principum nomine comprehendebantur; natus ex
Sigefredo principe, iustis dynasti potente, qui allo-
dium, seu territorium proprium habebat, etsi
nullum forte feudum regale teneret, aut certæ di-
gnitatis nomen gereret, quod nonnulli etiam tan-
quam nobilitati sive libertati derogans dedignaban-
tur, ut ex Guelforum historia patet. LEIB.

Comitibus quidem olim inter principes locus fuit;
eoque titulo spectatum fuisse Attonem sive Azzo-
nem, Sigefredi filium, constat. Sigefredus autem cur
et ipse princeps appelletur non facile ostendas;
neque enim aliodiorum copia iis temporibus, uti neque
nostris, principem constituere solebant. Mihi oborta
dubitatio num forte verbis illis *Lucensi de comitatu*
significare voluerit Donizo, Sigefredum Lucensis
urbis comitem fuisse. At de hoc erit mihi sermo
vix in loco. Interea si princeps hic pro potente dun-
taxat amendus est, minus proprie hac voce usus
fuerit Donizo. MUR.

(511) Erat et *Tuscia Langobardorum*, cujus olim
caput Luca. At Langobardia non nostris tantum
temporibus, sed etiam Donizonis, strictiori signi-
ficatione appellata est, quæ cis Apenninum In-
subres et Æmiliæ partem ad amnem usque Scul-
tennam complectitur. Atque hinc vides *Regiensem*
comitatum, in quo sita est Canossa, Langobardiæ
attribui. MUR.

(512) Hoc est castella varia sive in alodium, sive
in feudum ab Italiæ regibus aut ab episcopis ac-
quisivit, quorum habitato es regabat. *Ac sub tutela*
sua multos retinebat, hoc est Ecclesiarum multarum
advocatus fuit, aut etiam vassallis abundavit, quos
tutari ad seniores spectabat. MUR.

Ipsius nati locupletati, phalerati,
Divisi prorsus cœperunt stare seorsum.
Fiunt Parmenses duo fratres ambo potentes,
Dat Guibertinam (514) minimus, primus Baratinam:
Progenies ambo (515) grandes, et honore micantes.
Alpibus in magnis abies ceu robora transit,
Atto sic longe fratres transcendit omnes,
Crescens, exultans, et multis rebus abundans:
Prospiciens nudam silicem me stare Canossam
In proprium castrum me suscepit comes Atto;
Has strinxit (516) turres, munivit me super urbes,
Ne timeam reges magis at me quique potentes.
Rexque Latinorum (517) sapit hoc, et Teu-
[tonicorum];

Rex Berengerius probat hoc, et filius ejus.
B Bi Longobardi fortes noscuntur in armis
Esse; sed extincti per me sunt, ac peregrini (518)
A regno facti: credebant me quia Franci (519)
Hi reges ambo, dum princeps viveret Atto,
Me circumdare (520), quod opus sibi fecit amarum.
Res ut sunt gestæ recitentur, frivola cessent.
Ex populo bruto (521) rex optimus exstitit Hugo;

(513) *Terror*. cod. ant. Vat. LEIB.

(514) Ex hac linea processisse Guibertum Parmensem, Ravennatem archiepiscopum, ac deinde pseudopapam famosum Gregorii VII papæ tempo-
ribus, simulque familiam principum Corrigensium-
quæ paucos ante annos, feminis tantum supersti-
tibus omnino desiit: sunt qui scribunt, eorumque
sententiæ facile me adjungerem. MUR.

(515) Mss. cod. Regien. habet, *ambæ*, et sensus
C exigit. MUR.

(516) Idem Regien. cod.: *Has struxit*. In subse-
quente versu pro *at me legerem* ac *me*. MUR.

(517) Non ausim *Latinorum regem* appellare *Berengarium II* (*Berengerius* legitur in ms. Regiense).
is enim nunquam augustali titulo donatus, nunquam
Romanus imperavit. Ergo hic unus Henricus IV
intelligendus videtur, qui simul fuit, sive a suis
est habitus, Romanorum imperator et rex Germaniæ.
MUR.

(518) *Peregrini a regno facti*, id est extorres. To-
tius loci sensus ita habet: Quam munita ego sim
(Canossa loquitur) sensit Latinorum rex Berenga-
rius, et Teutonicorum Henricus IV. Nempe Berenga-
rius hoc probat, et filius ejus Adelbertus, *qui fortis*
quidem in armis Langobardi fuisse noscuntur, sed
per me (dum me evertere conantur) eversi sunt, et
regno pulsati ab Othone Magno, quia hi reges ambo
Franci, Berengarius et Adelbertus (collegæ in regno,
ut diplomata ostendunt) originem ex Francis tra-
hentes, vel Francorum regnum in Italia tenentes,
credebant me circumdare, vel obsidendo pugnare,
quod opus sibi (id est ipsis) *fecit amarum*, id est quod
ipsis male cessit, *dum princeps viveret Atto*, id est
Atto comes. LEIB.

(519) In Regien. codice habetur, *me quia frangi*,
id est quia putabant me dirutum ac dejectum iri.
Langobardis nuper accensuit Donizo Berenga-
rium II, ac ejus filium Adelbertum: non ergo
Francos appellaturus erat; et nullus certe sensus
legendo *Franci*. MUR.

(520) Cod. ant., *circumdâr*, id est *circumdâ-*
runt. LEIB.

In cod. Padoliron.: *Me circumdarunt, quoa opus*
sibi venit amarum. Hoc est: quæ obsidio in magnam
eorum perniciem conversa est; quippe deturbati e
solio nunquam amplius illud recuperarunt. MUR.

(521) *Brutale, bestiale* Italica lingua appellaret.

Ex Allobrogibus patribus fuit ipse creatus,
 Quem fecit regem gens Longobarda decenter,
 Atque pie, iuste regnum regit italicumque :
 Colloquium publicum vetuit fieri sine jussu
 Imperioque suo rex cunctis inclytus Hugo
 Ausus erat nullus minimus (522) vi tollere sum-
 Mortem post ejus regnavit filius ejus [ptus.
 Lotharius prudens, sapiens, Attonis herusque.
 Huic erat et conjux Adeleita splendida prorsus.
 Ex hac subtractus vita Lotharius altus
 Absque suæ nutu laudatur conjugis unus
 Rex Longobardus, Berengerius, vir amarus (523)
 Cepit reginam præfatam (524) victus ab ira :
 Hunc fieri regem nunquam placuit sibi nempe.
 Propterea capta, super arcem denique Gar-

Misit eam, famulam sibi tantum præbuit unam
 Presbyterumque bonum Martinum nomine solum.
 In turris fundo jacuerunt tempore multo,
 Clam senior murum ferro confregit, in unum
 Quippe locum tandem dominam pariter famu-

Extraxit fugiens, tribuit vestesque viriles,
 Illis ne visæ caperentur denuo binæ;
 Usque lacum veniunt, quem servat Mantua vivum :
 Inveniunt navem, piscatoremque suavem.
 Presbyter invitat quem, se pariter quoque binas
 Naviget ut socias ; cui quid possit dare, dicat,
 Piscator dicens (526) : Si scires, presbyter inquit,
 Qui nos essemus, tu statim maxime lætus
 Transires gaudens citius pretio sine nos tres.
 Dicite qui sitis, nunc si transire velitis.
 Nobis si jures, quod celes nos tibi pure
 Pandimus arcanum, valde quod erit tibi charum.
 Non aderat codex (527), baculos crucis illico more
 Rusticus in terra binos posuit, nihil errans
 In baculis jurat, velut esset crux ibi pulchra.
 Tunc dominus dixit Martinus presbyter illi :
 Dicere, chare, modo tibi tutius omnia cogor ;
 Hæc est regina, quam dudum cœpit ob iram
 Rex Berengerius, fugimus, sis fidus amicus.

Sed cur provinciæ populum *brutum* Donizo vocat ?
 Vide Liutprandum in Hist., lib. III, cap. 12,
 tom. II, pag. 450 rer. Italic., ubi provinciales, quos
Burgundiones ac *Allobroges* appellat, superbis ac
 voracitatis incusantur. Mur.

(522) Cod. ant., *minimis*, id est nemo, ipso vi-
 vente, plebem spoliare ausus est. Ita etiam cod.
 ex antiq. Leib.

(523) *Vir amarus* dicitur hic *rex laudatus*, seu
 electus, defuncto Lothario, absque consensu, seu
 ausu Adelheidis. Sane etsi vivo jam Lothario, imo
 Hugone quoque, rerum potens fuerit, tamen, non
 nisi a morte Lotharii, annos regni computavit, ut
 diplomata ostendunt. Leib.

(524) Cod. Padolir., *prædictam*. Neque mirum
 quod Berengarium aversaretur Adelais, eum is
 Lotharium regem ejus conjugem suis artibus aucto-
 ritate, et fortassis etiam vita spoliavit. Mur.

(525) Nempe in ora Benaci lacus. Non ergo in
 Novocomensi agro, ut habet inscriptio Adelaidi
 Augustæ posita, quam affert Brover., lib. IX, Annal.
 Trevir. Mur.

(526) Cod. Regien. : *Piscator dicit*. Mur.

A Laudans ille Deum transivit eos cito secum,
 Obtulit et piscem non parvum rusticus ille,
 Atque memento mei, regiæ dixit, habebis,
 Si tibi forte potens Dominus Deus addet honorem.
 Navita reginam tunc deposuit prope sylvam
 Contiguam lacui præfato ; quæ stetit illic
 Hebdomada tota Christum fidenter adorans ;
 Presbyter absconsæ panem quærebat ut hospes,
 Tandem suspirans dixit regina perita :
 Me captam semper reor ; hic mihi quid jurat esse ?
 Præsul Reginus solet esse fidelis amicus
 Noster Adalardus (528) ; cui si referas mihi quantus
 Sit fletus, forsân trahet hinc nos, domie Geronta

Mox, quamvis fessus, tamen ivit presbyter exsul.
 B Præsul ut agnovit, de regina rogat : O quid
 Est factum ? quæso, mihi narra, discere spero.
 Presbyter inquit hero defunctam carcere tetro.
 Plausibus emissis desiebat præsul in istis
 Verbis, discrimen magnum (530), constat quoque

Presbyter agnoscens ex hoc quod præsul abhæret
 Reginæ lethum, de vita sat fore lætum,
 Ipsi privatim patefecit vivere statim
 Reginam, vellet quæ præsidium sibi ferret.

Gaudeo quod vivit, vehementer, episcopus, inquit ;
 Arcem securam sub me vero scio nullam ;
 Atto meus miles (531) habet unam, si velit idem,
 In qua regina persistere regis ad iram,
 Tempora per longa poterit, sic dicta : Canosa (532).

C Accipe cras nostros equulos, equita, velut hortor,
 Attonem forsân rogitabis, habebis, ut optas.
 Luxit cumque dies, equitavit presbyter idem ;
 Verbo quem largo princeps interrogat Atto,
 Quid de regina factum sit, quo sibi dicat.
 Intimat hanc senior defunctam carcere duro,
 Atto dolens valde lacrymas fundebat amare,
 Cumque palam vidit quod fleret, clam sibi dicit :
 Vivit, et erepta per te cupit esse recepta.
 Quærit equos princeps, mox cursim pergit ibique ;
 Tertia tunc terris clarebat et hora diei,

(527) Id est Evangeliorum, super quo fidem suam
 obligare, præstito jurejurando, Christiani solebant.
 Mur.

(528) Regiensis episcopus. Eum anno 945 ad ca-
 D tædræm evectum docet Ughellius tom. II Ital. Sac.,
 pag. 301. Sed antea id contigit. Servatur enim in
 Archivo capitulari canonicorum Regiensium ejus
 diploma, in quo inscribitur : *Servus servorum Dei*,
 datum civitate Regii anno domni Hugoni serenissimi
 regis xviii ; *Lotharii vero filii ejus similiter rex xiv*,
Kal. Januarii, indictione secunda ; scilicet anno 945.
 Atque hinc etiam habes lucem ad Hugonis et Lo-
 tharii regum chronologiam statuendam. Supide er-
 rarunt, qui Adalardum hunc inter Veronæ episcopos
 recensuerunt. Mur.

(529) Id est : mi chare domine presbyter, seu se-
 nior Martine. Leib.

(530) Locus emendationem poscit. Aut ergo scri-
 be : *Dii crimen magnum!* aut *dic crimen magnum*.
 Mur.

(531) Miles, id est vassallus. Leib.

(532) Cod. Padolir., *sic dicta Canossa*. Et quidem
Canossa ejus antiquum nomen, quod et adhuc per-

Æstus erat quippe, sed non stetit impiger iste;
 Alterius venit dum denique sexta diei,
 Reginam claram, sumptam sima. ejus et Abram
 [(535)

Alta Canossa tenet, vel eas se laudat habere.
 Hæc nova clam Romam, mox papæ dirigit, orans
 Atque petens ipsum quo consilium sibi dignum
 Ex hac re præstet, dare reginam quia vellet
 Ottoni regi, cui gens Alemannica (534) servit;
 Scripsit ei magnæ probitatis papa Joannes (535),
 Quæ gessit laudans, agat hoc, ut vult et adoptat.
 Nuntius Attonis post hæc conduxit in oris
 Veronæ regem, cum parva denique gente.
 Ad quod rex Otto venit, sibi cum tulit (536) Atto,
 Reginam duxit quæ regi tunc quoque nupsit:
 Conjuge suscepta redit ad propriam cito terram,
 Attoni spondens quod de se maxima posset.
 Rex Longobardus nondum cognoverat actus
 Istos reginæ, neque quo confugerat idem
 Reppererat, donec quod rex fuit Otto Veronæ
 Audivit, tandem, quod et Atto fecerat hæc rem:
 Iratus, frendens, coadunans illico gentes;
 Venit Canossam, putat illam frangere cunctam:
 Sum petra, non lignum, manet Atto desuper intus,
 Secum prudentes homines sunt, et sapientes;
 Rex Berengeri, quantum vis, percutit telis.
 Ante perire potes, quam nostram rampere molem,
 Non aries, vulpis (537), neque machina prævalet
 [ullis

leibus excelsis nostris pertingere tectis.
 Confortans hostes rex me circumdat in orbem,
 Sæpe petens bello, qui rex stetit in Lavadello (538),
 Donec me teneat non inde recedere sperans.
 Hinc prope gignita quam mons Branciana vocata;
 Turris de summo descendere sæpe deorsum
 Cæperat Atto loquens his, qui fuerant meliores.
 Hoc ubi cognovit rex illum pendere ponit;
 Quidam de notis hoc eminus nuntiat ori
 Attonis, clamans ut ei de terre per arcem
 Ipse fenestrellam loqueretur; protinus extra

durat, et familiæ nobili de *Canossa* cognomen dedit,
 quæ ibi post comitissam Mathildem dominata fuit.
 Mur.

(535) *Abra* Græcis ancilla, pedissequa. LEIB.

(534) Jam tum ergo (licet rarius) *Alemanni* pro
 Germanis, ut etiam apud Guilielmum Appulum. D
 LEIB.

(535) Joan. XII. Sed tunc sedebat Agapetus II,
 qui post nuptias Ottonis et Adelheidis adhuc vixit,
 successorumque habuit Joannem XIII. LEIB.

(536) Fabulosum et Romanisca historia dignum.
 Ottonem M. clam ad Adelheidem liberandam venisse.
 LEIB.

In cod. Padolir., contulit. Agit hic Donizo de
 nuptiis Adelaidis cum Ottone Magno Germaniæ rege
 peractis, inscio Berengario II, Italiæ rege; iisque
 peractis, subdit recessisse Ottonem ad propriam
 terram. At chronographus Saxo a Leibnitio editus,
 continuator Reginonis, alique egregii historici tradunt
 anno 952 ab Ottonem dejectum Berengarium,
 captamque ab eo regiam urbem Ticinum, ubi etiam
 nuptiæ regali munificentia celebratæ. Hic ergo dis-
 cedeudum a Donizone, qui rei quidem substantiam
 tradit, sed aliquot circumstantias ignoravit. Unus

A Atto caput jactans audivit verba beanda.

Ventre famem gestans ursus suspensus ad escas,
 Quod languore dolet, cervi componit amore (539),
 Visitet infirmum cervus, mandavit, ut ipsum.
 Ivit cervus, ei, dum loqueretur (540), adhæsit
 Auriculæ cervi, discernens unguibus, et sic
 Dimittens ipsum, direxit denuo missum,
 Ut veniat mandans, dabo, si veneris tibi magna.
 Cervus oblitus erat, quæ fecit bestia sæva
 Accessit juxta, trahit unguem bellua cruda
 Abstrahit auriculam, quam cervo liquerat unam;
 Qui detorpatu rediit miser infatuus.
 Ursus amans cervum, mittit sibi denuo verbum,
 Ut tute currat, quia vult sibi pandere multa;
 Amens et stultus perrexit cervus ad ursum,

B Aspicit, arridet venienti, fatur eique

Dente repente furens captivum dissecat ungue:
 Vita privatus, vulpi datur igne cremandus,
 Vulpis eum torrens, post urso detulit omnem;
 Cor retinens tantum, sciat ursus illius (541) astum;
 Ursus habens carnem, cor cervi quæritat ante;
 Respondit vulpis, cor non habuit, neque sumpsi:
 Dixit ei rursus: Cor-mox volo. Vulpis ad ursum:
 Dum quæsitus adest ter, corde carere probatur.
 Hæc tibi sit chara, meus Atto, fabula plana.
 Atto recognoscens cur hoc referebat, ob hoc se
 Constrinxit sursum, non amplius ipse deorsum
 Descendit, donec rex mansit ad obsidionem.
 Rex firmans gressus, nec non exercitus ejus,
 Pergere non usquam, capiar (542) nisi, cogitat un-

C [quam.

Circa me factis semis simul et tribus annis (543),
 Attonem lædet tam longam ferre quietem;
 Stabat enim sursum, faciebat nil nisi ludum,
 Nocte foris missum pepulit, mandans breve scri-

[ptum,

Ottoni regi, rogitans ut non pedetentim
 De prope, sidenter sibi sed succurrere tentet;
 Commemorans illi, quod dudum sponderat ipsi.
 Otto videns missum lætatur sat super ipsum;

tantum Ditmarus lib. II Chron. aliquid habet quod
 ab hac narratione non multum abludit. Mur.

(537) *Vulpis*, machina, sub qua tecti milites, ut,
 sic dicam, caute. LEIB.

(538) Cod. ant. Lavadello. LEIB.

(539) Cervi habendi amore fingit se languere.
 LEIB.

(540) Cod. Padolir., sed dum loqueretur. Mur.

(541) Cod. Regien., ursus ut illius. Mur.

(542) *Capiat nisi*. LEIB.

(543) Cum Lotharius rex Adelheidæ maritus anno
 950, Novembri mense obierit, et Otto M. ann. 951,
 vel 952 in Italiam cum exercitu veniens Adelheidem
 in Canusiana arce obsessam liberaverit, ejusque
 conjugio sit petitus, tribus annis cum dimidio obsi-
 dio Canusina durare non potuit. Etsi Chronicon
 quoque Novaliciense reginam tribus pene annis in
 castro fuisse scribat. LEIB.

Ut ut Leo Ostiensis et auctor chronici Novali-
 ciensis scribant Adelaidem reginam, mox Augustam-
 ac mulierem sanctam, tribus annis Canossæ obses-
 sam fuisse, non id certe tradit Donizo. Sed post
 liberationem et nuptias Adelaidis refert obsidionem.

Fortes armatos collectos, venit ad agros
Veronæ, pensans Berengerio dare bella,
Transivique Padum cupiens reperire relatum (544)
Regem Canossæ, secumque suos simul omnes.
Ad Ligurum regem pervenit fama repente
Ottonis, quem propter ab obsidione recessit
Armis ac turbis circumdatus undique multis
Obviat in prato Fontanæ rex sibi; clamor
Fit subito grandis, frameis lacerantur et hastis,
Ensibus incidunt se, longe personat ictus,
Gens Alemanna capit Berengerium, superatis
Tunc Longobardis; campum legit Otto, retraxit
Illico frenâ retro, gaudens de rege retento,
Quam citius quivit fines proprios repetivit,
Compedibus regem gravibus stringebat inermem :
Donec enim vixit Berengerius stetit illic (545).
Posthac Albertus laudatur filius ejus
Et Longobardis rex; fortis hic exstitit armis.
Stans in equo, dextra si percussit sua quemquam,
Mox cecidit longe, concisso (546) sæpius osse.
Attonis pacem penitus contempsit amare;
Sumptibus, Atto sagax arcem propriam satis armat.
Rex equitans acer circumdedit illius arcem
Tempora per bina ternos mensesque per iram.
Incassum certas, pater, o rex, ut tuus erras,
Non capiar quippe, nisi, donec vixeris, hic stes.
Atto videns usquam regem discedere nunquam
Ottonis rursus petit auxilium, cito cursu
Si nequit ipse suus veniat vel filius unus,
Nominæ Litulphus, mittatur; et absque tumultu
Mille viros promptos cum nato dirigit Otto (547)
Italiam notam, caute venitque Veronam.
Canossæ degens rex audiit hunc ut adesse,
Dante sonum cornu perrexit Bagisium. Mox
Linquens Veronam Litulphus venit ad horam
Vespertinalem pratum Bottonis, et ante
Quam nox tetra foret, fuit Atto locutus ad aurem
Regis Litulphi (548) : Salveris, ait, sibi, jungit;
Stat male cum gatto mus in sacco simul arcto.

Canossæ, quam nihil impedit quo minus credamus
protractam ultra annos tres. MUR.

(544) Dictum regem. LEIB.

(545) Poeta confundit primam Ottonis expeditionem,
qua Berengarium in fidem suscepit regina
Adheleide contentus, cum secunda, qua captum
regno privavit, et in Germaniam transtulit. LEIB.

(546) Cod. ant., conciso. LEIB.

(547) Ludolphus in Italiam contra Berengarium
expeditionem suscepit anno 957, ibique obiit ante-
quam Berengarius ab Ottone caperetur, quod factum
demum anno 964. Capto autem patre tantum virium
A. Alberto non fuit ut Canossam obsideri posset,
nec post patrem, sed cum patre regnavit. Male igitur
noster post hac (id est capto patre) laudatum a
Longobardis regem scripsit. LEIB.

(548) Non rex, sed regis filius fuit Ludolphus, et
dux Alamanniæ constitutus ab Ottone Patre anno
950. MUR.

(549) Cod. Regien : Cape primus. MUR.

(550) In ms. codice Estensi membranaceo et per-
antiquo, unde hausi historiam Regiensem in hoc
opere edendam, legitur historia *De Gestis comitis-
sæ Matildis*. Est autem Epitome historię metricę a
Benizone compositę, prosa oratione confecta, at-

A Hoc ænigma peto, mihi narra, rex ait, ergo.
Reges Atto duos comitatu dixit in uno
Non decet esse simul : tunc consilium cape pri-
[mum (549).

Quid faciam pro me, quidquid tu dixeris, hoc me
Spoudeo facturum. Respondit ei que Litulphus :
Atto bellator comedamus in hoc, ait, agro,
Necte quiescamus modicum, post hæc gradiamur.
Nuntius, ut videat, de nostris illico pergat,
Qualiter Albertus manet, ac exercitus ejus.
Regi cuncta libent, quæ dixerat Atto, facitque;
Principio lucis fuit in pratove Paludis (550)
Missus ab Alberto rediens, Attonem reperto,
Dixit ei : Certe pecudes (551) hi, si simul essent,
In subito posseant per eos comedi, puto, domæ.

B Tanti sunt. Istis, dicat, juhæ Atto, sibi nil.

Atto loquens regi mutavit verba ferentia :
O si rex essent inimici forte bidentes
Assati, sane possemus rodere carnes;
Indue lorica, capiti galeam quoque firma,
Et clypeum jacta collo, manibus refer hastam,
Irrue confestim super ipsum, nunc stat inermis.
Thoracam, parmam, galeam, rex sumpsit et ha-
[stam.

Teutonici fortes sumpserunt arma vel omnes,
Ibant privatim, quantum poterant, glomerati.
Sensit eos que phalanx Alberti sparsa per ampla.
Plures (552) currerunt, et hoc regi retulerunt.

Ad matutinum rex jam surrexerat hymnum;
Nil stupefactus, ait, volo, quot sunt, ut videatis,

C Nostros atque vocet tuba spargens undique vocem.
Interea cantet, volo, missam presbyter aute.
Officium sacrum dum psallitur, hi remeare (553),
Jam prope, dicentes, sunt mille, videntur et esse.
Rex vix armatus cum paucis et galeatus
Exiit ad bellum, Litulphus rex sibi ferrum
Porrigit extemplo, rex Longobardus in ipsum
Extendens hastam, thoracam membra que damnat
Litulphi, vitam qui statim perdidit ipsam (554).

que hæc ibi leguntur : *Et venit prædictus Litulphus
cum prædictis militibus quadam die mensis Martii
ejusdem anni a civitate Veronæ usque ad arcem Ca-
nusinam per unum diem. Et alia die sequenti iit Pa-
rmam, et accepit coronam Langobardię. Altum de
hujusmodi coronatione silentium apud reliquos scri-
ptores; silet et ipse Donizo, si tamen illius versus
D habemus. Pergit idem scriptor : Et rediit cum dictis
militibus, et cum comite Altono; et manu armata eo-
dem die in prato Antognano iit contra regem Alber-
tum filium quondam regis Bellengarii. Et prælium
ibi factum fuit inter utramque partem in dicto prato
Antognano apud Carpinetum inferitur, etc. Infra
Donizo auctor est, tumulatum fuisse Litulphum ad
locum Antonianum. MUR.*

(551) Hæc emendanda puto ex Epitome Donizo-
nis, quæ est in ms. cod. Regiensi, ubi hæc ita esse-
runtur : *Rediens dixit, quod si isti, qui erant ex parte
Attonis et Litulphi, essent pecudes, et coctæ, quod illi
eos comedere possent tantę quantitatis erant. Lego
igitur coctæ pecudes.* MUR.

(552) Cod. ant., curren., id est currerunt. LEIB.

(553) Cod. Padolir., remearunt. MUR.

(554) Fabula. Ludolphus morbo obiit. Hepidan-
nus ait febre correptum anno 957 præ dolore, id

Gens Alemanna dolens tremuit, nimioque timore
 Atto levat vocem, confortat Teutonicosque :
 Ad cujus vocem totum sprevere timorem.
 Partes tunc ambæ grave damnum sustinuerunt.
 Quamvis cum damno, campum tenuit tamen Atto :
 Rex procal Albertus studuit discedere, certus
 Quod non in regnum requiesceret amplius, exsul
 A regno (555) factus, pertransivit mare magnum.
 Partibus in nostris non ultra venit hic hostis ;
 Si dilexisset me, sic male non hic abisset (556).
 Ex propria gente (557), non ulterius sibi regem
 Longobarda petit gens, constituit, neque querit.
 Tunc etiam mensis Madius florebat in herbis
 Anni nougenti quindenii (558) tunc quoque Verbi.
 Atto cadaver habens Litulphi, viscera plane
 Illius extraxit de corpore, quem sua planxit
 Gens, ea tunc tumulo posuit condigniter uno.
 Dicitur ecclesia (559) Prosper sanctissimus illa,
 In qua conduntur nec non locus Antonianum ;
 Corpus, aromatibus conditum quippe deintus,
 Patri confortans ipsum direxit, et hortans :
 Ne nimium plangas, poteris quia vincere magna,
 Si veneris statim, Longobardos superabis,
 Illorum fugit quoniam rex ; si modo curris,
 Longobardorum regnum dominaberis horum
 Otto de nato nimium doluit, tumulato
 Ipso, confestim multos rex ipse revexit
 Italiam secum, quem pacifice petierunt
 Cuncti Lombardi, sibi dantes oppida gratis,
 Cum quibus et Romam petiit regni coronam
 A papa cepit feliciter indeque crevit.
 Muneribus magnis Attonem ditat et altis,
 Cui nonnulli (560) comitatus contulit ultro,
 Per quem regnabat, nil mirum si peramabat

est morere. Ditmarus lib. II. Sigonius suspitionem acceleratæ mortis Berengarium sustinuisse affirmat. Unus Widikindus Donnizonis narrationi favere videri possit lib. III his verbis : Quo (Ludolpho) agente (in Italia) annum fere totum diem extremam obiit, toti Francorum imperio relinquens suo vulnere vulnus durum ; sed vulnus hic pro jactura, læsione, accipi potest, nisi forte legendum suo fuisse. Hermannus contractus Cansui ad hunc an. commissa pugna Ludolphum vicisse, cunctisque sibi cum Italiæ regno subjugatis, eodem anno aꝛud Plumbiam immaturo obitu vita decessisse. LEIB.
 (555) Anno 957 Ludolphus e vivis sublatus est. Neque statim Adelbertus Italiæ valedixit, sed anno tantum 962 quo Otto M. in Italiam descendit. Continuatur Reginonis ad annum 963 scribit, tunc eam in Corsicam se recepisse. Illius autem pater Berengarius rex in arce sancti Leonis eodem tempore a Germanorum exercitu obsidebatur. MUR.
 (556) Codices nostri : Non hinc abiisset. MUR.
 (557) Ergo Donizo natione Langobardos putavit Berengarium et Adelbertum : quod tamen affirmare ego non ausim. MUR.
 (558) Quindenii, id est quinquiesdeni ; sed addendi sunt septem. LEIB.
 (559) Qualis fuerit ecclesia hæc, disce a ms. Epitome Donnizonis, quam supra memoravimus in Estensi bibliotheca servatam. Et comes Atto honorifice sepelitus prædictam Litulphum ad Ecclesiam Sancti Prosperi de Antognano, quæ est prope pratium Carpineti in loco ubi dicitur Zianam. Antiqui Germanorum

A CAPUT II.
 Refert Canossa amorem Attonis erga se, et quomodo acquisivit corpora martyrum Victoris et Coronæ, et S. Apollonium episcopum et confessorem.
 Ditescens Atto mea mœnia duxit in altum,
 Per me dives erat, sua per me cuncta tenebat,
 Ac ideo cuncta, veniebant quæ sibi pulchra,
 Loricæ, hastas, clypeos, enses mihi mandat,
 Artibus ex sacris decoravit me, velut armis
 Rex quidam donat, sibi Victoremque (561) Coro-
 [nam.
 Pœnam cervicis, nam pro diademate cœli
 Sustinuit miles Victor sanctissimus iste,
 Sancta fuit lota secumque cruore Corona.
 Duxit hic hos Atto, multos alios quoque sanctos,
 Reliquias alias dedit illi Brixia magna ;
 Nam caput, ac humerum dextrum pariterque la-
 [certum
 Hujus Apollonii (562) vehementer honorificandi
 Offerit gratis ei. Gotefredus episcopus egit
 Hoc, quia de lumbis erat ortus principis hujus ;
 Hic præsul sacram reseravit corporis arcam,
 Ac secuit membra, cruor et mox prodiit extra.
 Unde bonus princeps valde miratus, eidem
 Continuo terræ propriæ, decimamque monetæ
 Vovit, et hic secum sacra duxit pignora lætus.
 Post hæc excelsum studuit sibi fingere templum,
 Divinasque scholas (563), canerent quæ dulciter
 [horas
 Nocte die Christo, statuit vir opimus in ipso ;
 C Organa cantorum, fabrefecit vocibus horum,
 Cum quibus in sanctis jubilarent vocibus altis.
 Ornamenta bona, rutilantes atque coronas
 Ex auro claro simul argentoque probato
 Obtulit, hæc vero numero sunt bis duodenæ (564)

Annales ad annum 957 referunt Liudolfi corpus in Germaniam translatum a venerabili archiepiscopo Vilehelmo fratre ejus, Moguntia apud sanctum Albanum honorifice tumulatum fuisse. Et quidem viscera tantum in ecclesia sancti Prosperi tumulo tradita, corpus vero ad patrem ab Attone missum, testatur ipse Donizo. MUR.

(560) Cod. Regien. : Cui nonnullos. Qui fuerint isti comitatus Attoni (is etiam Adelbertus appellatur) ab Ottone M. Augusto contributi, indicabit nobis charta a Bacchinio evulgata in Append. ad hist. monast. Padolironens., pag. 3, ubi anno 967 nominatum legitur Adalbertum, qui et Atto, gratia Dei comes Mutinensis. Imo simul Regiensis civitatis comes fuit, teste diplomate ejusdem Ottonis apud Ughellum in Ital. Sac. tom. V, pag. 1582. Ibi enim anno 964 mentio fit Adalberti incliyti comitis Regiensis, sive Mutinensis fidelis nostri. Adde, Attonem ipsum in chartis Theudaldi ejus filii titulo marchionis donari apud eundem Bacchinium pag. 16 laudatæ Appendicis. Cum in nullis chartis ipso vivente conscriptis aliter quam comes appelleretur idem Atto, suspicandi locus est ipsum defunctum a notariis ampliores titulos recepisse, ut Theudaldo marchioni ejus filio major accresceret honor. MUR.

(561) Vid. Martyrol. Rom. 14 Maii. LEIB.
 (562) Vide Martyrol. Rom. 7 Julii. LEIB.
 (563) Collegium hominum sacris operantium. LEIB.
 (564) Videatur adjecta hic relatio de thesauro Ecclesiæ Canusinæ. LEIB.

Maxima thuribula, et calices, tabulas quoque scul-
 [ptas,
 Pallia, planetas, pluviolia vel duodenæ
 Exhibuit templo, sincero cordeque recto,
 Hoc prope vestibulum proprium jubet esse sepul-
 [crum
 In quo more patrum princeps requiescit humatus.

CAPUT III.

*Quæ et qualis fuit uxor Attonis, et quot filios habuit,
 et quod Tedaldus princeps existit post ipsum, et
 quod idem Tedaldus edificavit monasterium illud
 quod est inter Padum et Larionem.*

Conjugis Attonis non fiat oblivio nobis,
 Ildegarda quidem fuit hujus nomen amicæ,
 Docta, gubernatrix, prudens, proba, consiliatrix
 Ad meliora virum suadebat sapius ipsum,
 Cum quo Birsellum (565) monachis fabricavit ha-
 [bendum.

Ex his sunt orti tres, quos miratur hic orbis :
 Rodolphus valde juvenis pulcherrimus, atque
 Mortuus ante patrem, post quem sequitur bonus

[alter
 Antistes magnus Gotefredus (566), et ille Tedaldus,
 Qui post Attonem totum servavit honorem (567),
 Amplificans terras proprias, dives nimis exstans,
 Regibus existit charus, notissimus illis,
 Romanus papa quem sincere peramabat,
 Et sibi concessit quod ei Ferraræ (568) servit;
 Non genitore minus castrum coluit Canusinum.
 Iste Padum juxta, Larionis propter et undam
 Cœnobium dignum (569) Domino, sanctum Bene-
 [dictum

Construxit, certe monachos ibi maluit esse;
 Felix iste locus, nimis est quia religioſus :
 Non tamen est artus proprios ibi condere passus
 Princeps Teudaldus, sed cum patre pausat huma-
 [tus:

Egit bella satis, sunt maxima facta Tedaldi.

CAPUT IV.

De uxore Tedaldi, et tribus filiis ejus.

Uxor Tedaldi fit Guillia dicta ducatrix.
 Hæc placuit parvis pietate, placebat et altis.
 Hæc tres personas mundo genuit speciosas,
 Uubis Aretinæ Tedaldi præsulis, inde

(565) Diu floruit cœnobium sancti Genesii ab
 Attone fundatum Brixilli, seu Brixelli ad Padum,
 cujus foundationem, imo et mentionem in Annali-
 bus Benedictinis clarissimi Mabillonii frustra quæ-
 sivi. Nunc attritum est, et ab aliquot sæculis desti-
 tutum monachis, ejusque proventus Ecclesiæ prin-
 cipibus commendantur. Fulvius Azzarius in Histo-
 riis Regien. mss., et Bacchinius, pag. 76. Append.
 hist. Padolir. exhibent comitissæ Mathildis diplo-
 ma, qua multis prædiis donat monasterium, quod
 parentes mei construxerunt in castro Brixillo in loco
 suæ proprietatis, ubi nunc domnus Thebaldus abbas
 præesse videtur, quod est constructum in honore san-
 ctæ Trinitatis et sancti archangeli Michaelis, atque
 sanctorum apostolorum Petri et Pauli, nec non a
 sancti Genesii. MUR.

(566) Parmensis. LEIB.

(567) Id est, solus successit in ditiones et hono-

A Atque ducis celsi Bonifacii sapientis
 Militis, et docti Choradi, seu leo fortis.
 O bona progenies, quam terris contulit ille
 Qui super astra sedet, per quem sunt condita qua-
 [que!
 Quidquid ad exemplum pulchrum valet esse reper-
 [tam,

Repperit hæc proles armis seu religione.
 Nam pater ipsorum moriens benedixit eorum
 Personas, post se præcepit major ut esset
 Natus dilectus Bonifacius atque modestus,
 Cui juravere patre tunc vivente fideles
 Servi, prudentes proceres, comites, pariterque (570)
 Mortem post patris; dedit illis plurima gratis.
 Cervinos plenos nummis saccos duodenos

B Liquerat in propria camera genitor Canusius,
 Quos penitus totos dedit uno tempore dono.
 Ejus ubique sonat bonitas, et facta sonora.

CAPUT V.

De episcopo Aretinæ urbis, qui fuit frater Bonifacii.
 Præsul Aretinus Christi Tedaldus amicus
 Religionis erat (571), Domini gregis atque gerebat
 Curam devotam, monstrans exempla decora.
 Exstat castus ita, quod quodam tempore quidam
 Perversi vane pro quadam debilitate
 Hortabantur eum stuprum committere; secum
 Quod præsul tractans jussit deducere partam
 Quippe lupam quamdam, prius ignem ponere mandans
 Ante suum stratum; videt ignem flammiferatum,
 C Appropians juxta, dum flammam sensit, abundans
 In lacrymis clamat: Væ, væ mihi! si modo raram
 Flammiculam vilem nequeo sufferre; perire
 Si me contingat, barathri flammam, miser illam
 Quomodo sufferre potero? Scelus istud ad Ethnæ
 Me puteum ducet; scelus hoc, ne funditus urar
 Igne sub obscuro, sperno, penitusque refuto.
 Tale dat exemplum Tedaldus præsul agendum;
 Cœpit hic adversum Simoniacos dare verbum,
 Ipsos detestans dicebat mente modesta.
 Mille libras certe pro papatu dare vellem,
 Ut, quod ego giseco, Simoniacos maledictum.
 Ejicerem cunctos per totum denique mundum.
 Musica seu cantus istum laudare Tedaldum
 Non cessant semper, renovantur eo faciente,

D res. Itaque merito Sigebertus rejicitur, quem Sigo-
 nius Attoni filium, Thebaldo fratrem assignat, aut
 Albertus Azo, sive Albertatius, quem Pigna. LEIB.
 (568) Scilicet Ferraria, ubi diu permansit ca-
 strum Thebaldi ab ipso ædificatum. MUR.

(569) Cujus Historiam anno 1696 Mutinæ divulga-
 vit celeberrimus Benedictinorum Mutinensium ab-
 bas Benedictus Bacchinius, nobis ante paucos an-
 nos a morte ereptus. MUR.

(570) Si comites Theudaldo suberant, ergo is mar-
 chio fuit. Et ejusmodi reapse titulo donatur in Char-
 tis eorum temporum, quarum et ego nonnullas as-
 feram, si Deus dabit. Cui autem marchio ille domi-
 naretur, incertum plane. Non certe Tusciæ, uti ego
 prodam aliquando, fuit autem Thebaldus comes Re-
 giensis, testante id charta, quæ mihi ad manus est.
 MUR.

(571) Cod. ms. Regiens., Religiosus erat. MUR.

Micrologum librum (572) sibi dictat Guido peritus Musicus, et monachus, nec non heremita beandus, etc.

CAPUT VI.

Quod nonnulli marchiones Longobardias studuerunt separare Chonradum a Bonifacio, et quod Bonifacius duxit uxorem comitissam Richildam, et de magno bello, quod tota fere Longobardia fecit cum Bonifacio, et Chonrado in Cuviliolo, qui est prope Reginam urbem.

Ad laicos fratres redeat stylus hic mox plane
Illorum summa Canossæ cura redundat,
Ut genitor, vel avus, sic illam semper amarunt,
Pacis amatores, fortes sunt utque leones;
Hi pacem veram cum prosperitate tenebant,
Invidiam sævam, propter quos major habebat
Longobardorum comitum pars, more malorum.
Nam animum (573) curant cum sollicitudine multa
Hos inter fratres fraternam lædere pacem,
Sed dum fraternum nequeunt elidere sensum
Ex ipsis ortam Chonrado tunc dare sponsam
Promisere, nimis juvenis quod credidit illis,
Servis nonnullis privatim denique sumptis,
Majoris fratris sine nutu, pergit inanis
Ad comites illos, quos visos, respuit illos,
Germani mentem placavit, mox vehementer
Facti concordēs, confusi sunt ob id hostes;
Qui cum Chonrado, servos, ierant titulato (574),
Omnino princeps doctus Bonifacius iste
Ejecit longe, dominis aliis dedit omnes.
Marchio Richildam prætaxatus comitissam,
Quæ Giselberti de sanguine principis exstat (575)
Duxit in uxorem, fuerat quia dives honore:
Hæc agapem multam miseris dabat atque tributa,
Hæc defuncta jacet sine pignoribusque Nogaræ (576).
Cumque duces isti cunctis essent inimicis
Fortes, et grandes velut essent quippe gigantes,
Tunc populus multus inimicorumque tumultus,
Ex regno toto properans in Cuviliolo (577)
Aggreditur certans, istos devincere tentans,